
日本教育学会第 79回大会のご案内 

 

 日本教育学会第 79回大会は、2020年８月 24日（月）、25日（火）、26日（水）の３日間

にわたって、兵庫県神戸市の神戸大学国際人間科学部で開催する予定でした。しかし、こ

の度の新型コロナウィルス感染症（COVID-19）の感染拡大の状況を鑑み、法人理事会と実

行委員会の間で慎重に検討してまいりました結果、集会開催を中止することといたしまし

た。 

 日本教育学会の大会校をお引受するのは初めてであり、神戸大学では昨年７月に実行委

員会を立ちあげてから、学会事務局、昨年の開催校である学習院大学、近畿地区理事をは

じめとする会員諸氏のご協力を得て準備を進めてまいりました。しかしながら、感染拡大

に伴い、本年４月７日には政府より緊急事態宣言が発令され、兵庫県が対象地域に指定さ

れました。その後も国内で感染が拡大しつづけており、予断を許さない状況が続いており

ます。学会員の皆様の健康と安全を最優先に考え、大変残念ではありますが集会開催を断

念し、規模を大幅に縮小してウェブ掲載を中心とする開催とさせていただくことにいたし

ました。 

 自由研究発表（一般研究発表・テーマ型研究発表）およびラウンドテーブルに発表申込

をしている学会員の方々には、発表要旨をウェブ掲載し、それをもって研究発表とさせて

いただきます。併せて会員相互の研究交流のために、Eメールを用いて発表者と質疑応答の

機会を設けます。Eメールでの質疑応答の方法については別記注意事項をご覧ください。 

このような非常事態となったため、発表申込の数が激減するのではないかと危惧してお

りましたが、自由研究発表 142件、ラウンドテーブル 10件ということで、大変安堵いたし

ております。これも学会員の皆様のご理解とご協力の賜物と実行委員会一同感謝いたして

おります。 

 公開シンポジウムについては、発表要旨に加えて、必要に応じて補足資料もウェブ掲載

する予定です。 

 課題研究については、研究の進行状況を踏まえ発表要旨の掲載のみとさせていただきま

す。 

 例年大会時に開催しております総会と全国理事会につきましては、別途学会事務局より

連絡がありますのでご確認ください。 

 本学会創設以来の未曽有の事態の中での大会となりますが、会員諸氏のご理解とご協力

を賜りますよう切にお願い申し上げます。なお、今後の情勢如何では急な変更が生じる可

能性がありますので、大会ホームページ（http://jera79.jp/）をこまめに確認していただ

きますようお願い申し上げます。 

 

日本教育学会第 79回大会実行委員会（◎委員長、○事務局長） 

              ◎船寄俊雄 渡部昭男 ○渡邊隆信 山下晃一 川地亜弥子  

山口悦司 北野幸子 樫下達也  宇賀神一 

 （近畿地区理事）岡部美香 倉石一郎 田中耕治 西岡加名恵 

http://jera79.jp/

